[bookmark: _GoBack]Российская Федерация
Иркутская область
Муниципальное образование «Эхирит-Булагатский район»
МЭР
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  30.12.2019г.  №  1467                                                        Усть-Ордынский

О внесении изменений в муниципальную  программу
«Укрепление общественной безопасности
и снижение уровня преступности в муниципальном
образовании «Эхирит-Булагатский район»
на 2020-2024г.г.»

        На основании Положения о порядке разработки, утверждения и реализации муниципальных программ (подпрограмм, ведомственных целевых программ) и их формирования и реализации муниципального образования «Эхирит-Булагатский район»,  утвержденного постановлением мэра от 11.07.2018 № 744, решения Думы МО «Эхирит-Булагатский район» от 25.12.2019г. №28 «О бюджете муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», руководствуясь ст.37 Устава муниципального образования «Эхирит-Булагатский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.    Внести изменения в муниципальную программу «Укрепление общественной безопасности и снижение уровня преступности в муниципальном образовании «Эхирит-Булагатский район» на 2020-2024г.г.» (утв. постановлением от 27.08.2019г. №911), утвердив в новой редакции (прилагается).
2.    Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации МО «Эхирит-Булагатский район»  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»   www.ehirit.ru.

Г.А. Осодоев

Приложение к постановлению от 30.12.2019  №  1467

Муниципальная программа
«Укрепление общественной безопасности и снижение уровня преступности в  муниципальном образовании «Эхирит-Булагатский район» на 2020-2024 гг.»

1. Паспорт программы

	Наименование субъекта бюджетного планирования
	Администрация муниципального образования «Эхирит-Булагатский район»

	Наименование программы
	Укрепление общественной безопасности и снижение уровня преступности в муниципальном образовании «Эхирит-Булагатский район» на 2020-2024г.г.

	Цель  программы
	Укрепление общественной безопасности и снижение уровня преступности

	Задачи программы
	-повышение эффективности межведомственного взаимодействия и координации деятельности органов местного самоуправления и территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти по вопросам профилактики правонарушений и преступлений;
-информационно-пропагандистская деятельность, направленная на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, формирование нетерпимости к подобным проявлениям, повышение бдительности, уровня правовой осведомленности и правовой культуры граждан;
- развитие технического обеспечения образовательных учреждений района с целью профилактики терроризма на территории муниципального образования «Эхирит-Булагатский район».

	Целевые показатели
	1. Увеличение количества выполненных мероприятий по  профилактике преступлений и правонарушений.
2. Увеличение количества выполненных информационно-пропагандистских мероприятий, направленных на профилактику терроризма и экстремизма.
3. Увеличение количества выполненных мероприятий по антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности.

	Сроки реализации программы
	2020-2024 гг.

	Перечень мероприятий
	1.	Организация и проведение мероприятий направленных на профилактику правонарушений (преступлений) на территории  района.
2.	Организация и проведение информационно-пропагандистских мероприятий, направленных на профилактику терроризма и экстремизма.
3.	Выполнение мероприятий по антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности

	Объемы и источники финансирования
	Всего 1 340 454,00 рубля,
2020-  817 642,00
2021-  280 703,00
2022-  80 703,00
2023-  80 703,00
2024-   80 703,00
в том числе средства местного бюджета по годам
2020-  817 642,00
2021-  280 703,00
2022-  80 703,00
2023-  80 703,00
2024-   80 703,00
в том числе средства областного бюджета по годам
2020-  0
2021-  0
2022-  0
2023-  0
2024-  0

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Реализация программы позволит:
- выполнить запланированные мероприятия по профилактике преступлений и правонарушений
- выполнить запланированные мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма
- привести антитеррористическую защищенность объектов, находящихся в муниципальной собственности в соответствие с требованиями законодательства РФ.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

 Защита общества от преступных посягательств, защита жизни, здоровья и собственности граждан является приоритетным направлением совместной деятельности органов местного самоуправления, правоохранительных органов, субъектов профилактики, общественных объединений и населения. Основными факторами влияющими на криминогенную обстановку в районе являются низкий уровень жизни населения, безработица, отчуждение родителей по воспитанию своих детей.   В 2018 году криминогенная обстановка выглядела следующим образом, всего зарегистрировано преступлений 567 (АППГ- 691). Основным видом  преступлений совершенных на территории района являются кражи чужого имущества, на их долю приходится 43,2% от всех зарегистрированных преступлений.  Предметами преступного умысла преступников, по прежнему, являются такие материальные ценности  граждан, как  денежные средства, сотовые телефоны и кражи крупного рогатого скота. В 2018 году на территории района совершено  25 фактов краж крупного рогатого скота. Также, требуют повышенного внимания различные виды мошенничеств с использованием сотовых телефонов, банковских карт, а также продажи различных товаров через сеть «Интернет». На территории района совершено 25 таких преступлений. Отдельно необходимо остановиться на преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ. В 2018 году принимаемыми мерами на территории Эхирит-Булагатского района  выявлено 17 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ  (+6,3%). Из незаконного оборота изъято  свыше 14 килограмм наркотических веществ растительного происхождения, выявлено и пресечено 4 факта сбыта наркотических веществ (+100%). Проблема подростковой преступности является одной из самых актуальных, в 2018 году на территории Эхирит-Булагатском районе несовершеннолетними совершенно 28 преступлений (АППГ – 44). На профилактическом учете в ПДН МО МВД России «Эхирит-Булагатский» состоит   37 несовершеннолетних, в том числе условно осужденных – 2, неблагополучных семей -26.
Экстремизм и терроризм в любых формах своих проявлений превратились в одну из самых опасных проблем, с которыми человечество вошло в XXI столетие. Терроризм представляет реальную угрозу национальной безопасности страны: похищение людей, взятие заложников, случаи угона самолетов, взрывы бомб, акты насилия в этно-конфессиональных конфликтах, прямые угрозы их реализация и т.д. Поэтому проблема противодействия терроризму и экстремизму в Российской Федерации – это одна из наиболее важных задач обеспечения безопасности как на государственном уровне, так и на муниципальном.
Одним из основных направлений в обеспечении антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности, является организация безопасности детей в образовательных учреждениях района. Требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 №1006. В начале 2019 года Эхирит-Булагатским районным судом удовлетворены требования прокурора о выполнении мероприятий, направленных на обеспечение антитеррористической защищенности объекта в отношении 42 образовательных учреждений. Основные мероприятия, требующие значительных финансовых затрат это: обеспечение круглосуточной охраны объектов сотрудниками частной охранной организации или подразделениями ведомственной охраны федеральных органов исполнительной власти, имеющих право на создание ведомственной охраны, установка систем контроля и управления доступом, установка дополнительных камер видеонаблюдения, обеспечение архивирования и хранение данных с камер видеонаблюдения в течении одного месяца, обеспечение ограждения территории объектов забором, высотой не менее 1,5 метров, установка систем экстренного оповещения о потенциальной угрозе возникновения или возникновения чрезвычайной ситуации.
	Необходимость разработки программы вытекает из требований следующих нормативно-правовых актов: федерального закона от 06.03.2006 N 35-ФЗ "О противодействии терроризму", федерального закона от 25.07.2002 N 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности", федерального закона от 23.06.2016 N 182-ФЗ "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации", постановления Правительства РФ от 02.08.2019 N 1006 "Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)".
	 Предпринимаемые на сегодня меры по противодействию терроризму и экстремизму на территории муниципального образования «Эхирит-Булагатский район», а также решение задач, направленных на достижение качественных сдвигов в результатах правоохранительной деятельности, невозможно без объединения усилий органов местного самоуправления, правоохранительных органов, субъектов профилактики, общественных объединений и населения. Проявления терроризма и экстремизма в Российской Федерации принимают все новые формы. Успешное решение вопросов профилактики правонарушений, профилактики терроризма и экстремизма на территории района возможно только с использованием комплексного подхода, соответствующих финансовых и материально-технических средств. Это обусловливает необходимость программно-целевого подхода к регулированию данного вопроса.

3. Цели и задачи
     Основной целью программы является укрепление общественной безопасности и снижение уровня преступности.
      Целью программы является  осуществление следующих задач:
-повышение эффективности межведомственного взаимодействия и координации деятельности органов местного самоуправления и территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти по вопросам профилактики правонарушений и преступлений;
-информационно-пропагандистская деятельность, направленная на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, формирование нетерпимости к подобным проявлениям, повышение бдительности, уровня правовой осведомленности и правовой культуры граждан:
- развитие технического обеспечения образовательных учреждений района с целью профилактики терроризма на территории муниципального образования «Эхирит-Булагатский район».

        Для выполнения данных задач планируется использование средств бюджета района по средствам проведения различных мероприятий профилактической направленности, а также оснащение учреждений района  техническими средствами предупреждения преступления (правонарушений), в том числе террористического и экстремистского характера. Сроки реализации программы 2020-2024 года.

4. Перечень мероприятий
	N п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения (год)
	Объем финансирования (тыс. руб.)

	Всего
	В том числе по годам
	Ответственный исполнитель

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	Организация и проведение мероприятий направленных на профилактику правонарушений (преступлений) на территории  района.
.
	2020  2024
	230000,00
	30000,00
	50000,00
	50000,00
	50000,00
	50000,00
	Администрация  района, Управление образования, Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав, отдел по молодежной политике физкультуре и спорту,
учреждения района

	2.
	Организация и проведение информационно-пропагандистских мероприятий, направленных на профилактику терроризма и экстремизма.
	2020  2024
	147512,00
	24700,00
	30703,00
	30703,00
	30703,00
	30703,00
	Администрация  района, Управление образования, Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав, отдел по молодежной политике физкультуре и спорту,
учреждения района

	3.
	Выполнение мероприятий по антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности
	2020  2024
	962942,00
	762942,00
	200000,00
	0
	0
	0
	Управление образования
Комитет ЖКХ, образовательные учреждения района

	Итого по программе:

	1 340 454,00
	817642,00

	280703,00
	80 703,00
	80 703,00
	80 703,00

5.Механизм реализации

Управление реализацией программы в целом осуществляется Администрацией муниципального образования «Эхирит-Булагатский район»
Администрация муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» несет ответственность за разработку и реализацию программы в целом, осуществляет координацию деятельности участников  программы по реализации программных мероприятий, а также по целевому и эффективному расходованию бюджетных средств.
Участниками программы являются Администрация муниципального образования «Эхирит-Булагатский район», Управление образования МО «Эхирит-Булагасткий район», муниципальные учреждения МО «Эхирит-Булагасткий район», Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав и иные субъекты профилактики.
Контроль за ходом исполнения программы осуществляется администрацией МО «Эхирит-Булагаткий район».

6. Оценка социально-экономической эффективности МП

Учитывая продолжительный период реализации муниципальной программы, возможно возникновение рисков, связанных с социально-экономическими факторами, инфляций, дефицитом бюджетных средств, необходимых для реализации программных мероприятий, и другое, вследствие чего могут измениться запланированные сроки выполнения мероприятий подпрограмм, подвергнуться корректировке показатели достижения целей и решений задач подпрограмм, возрасти затраты на реализацию мероприятий подпрограмм.
В случае необходимости вносятся соответствующие предложения о внесении изменений на очередной финансовый год и на плановый период в постановление администрации мэра района об утверждении муниципальной программы.

Таблица.  Целевые показатели на 2020-2024 год
	N п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	до реализации программы (в натур.показателях)
	в результате реализации программы
	в том числе по годам:

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1.
	1.	Увеличение количества выполненных мероприятий по  профилактике преступлений и правонарушений.

	индекс
	3
	8
	1
	1
	1
	1
	1

	2.
		Увеличение количества выполненных информационно-пропагандистских мероприятий, направленных на профилактику терроризма и экстремизма.
	индекс
	1
	6
	1
	1
	1
	1
	1

	3
	Увеличение количества выполненных мероприятий по антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности
	индекс
	15
	20
	1
	1
	1
	1
	1

7. Методика оценки эффективности реализации подпрограммы

Для оценки эффективности реализации программы используются целевые показатели, характеризующие достижение целей и выполнение задач программы:
1. Увеличение количества выполненных мероприятий по  профилактике преступлений и правонарушений – да-1, нет-0.
   U1= 1или 0,где U1 – целевой показатель 1.
Результатом ответа является достижение результата:
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	1
	1
	1
	1

2.  Увеличение количества выполненных информационно-пропагандистских мероприятий, направленных на профилактику терроризма и экстремизма– да-1, нет-0:
U2 = 1 или 0, где U2 – целевой показатель 2.
Результатом ответа является достижение результата:
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	1
	1
	1
	1

3. Увеличение количества выполненных мероприятий по антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности – да-1, нет-0:
U3 = 1 или 0, где U3 – целевой показатель 3.
Результатом ответа является достижение результата:
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	1
	1
	1
	1

4. Расчет индекса эффективности реализации программы рассчитывается по следующей формуле:
                                                      ind=(U1+U2+U3)/3,
где:
ind- индекс эффективности,
U- индексы эффективности целевых показателей

 5. Интерпретация значения индекса эффективности реализации программы осуществляется с помощью следующей таблицы:

	Значение индекса эффективности
	Интерпретация значения индекса эффективности

	0<I<0,50
	Реализация программы недостаточно эффективна

	0,51< I<1
	Реализация программы эффективна